2

Дело № 5-40-303/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 ноября 2021 года                                   г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

Седову Юлию Николаевну, ***
по ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
***г. в ***час.  Седова Ю.Н. находясь на своем рабочем месте, в магазине «***», расположенном по адресу: ***, реализовала бутылку алкогольного напитка –«***», с содержанием спирта ***, объемом ***л., несовершеннолетнему ***года рождения.
При этом, мировым судьей установлено, что  действия Седовой Ю.Н. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В суде Седова Ю.Н. вину в совершении административного правонарушения признала частично, пояснила, что продала алкогольный напиток «***» молодому человеку без предъявления документа удостоверяющего личность, так как он сказал ей, что ему двадцать лет. Также указала, что допрошенный в судебном заседании свидетель ***не похож на молодого человека, зафиксированного на видео.
Свидетель ***в суде пояснил, что является волонтером общественной организации по защите прав потребителей «***».***. в магазине «***» по ул. *** им проведена контрольная закупка алкогольного напитка, с целью выявления факта продажи алкогольных напитков несовершеннолетним.  При продаже алкогольного напитка продавец не потребовала у него документа удостоверяющего личность с указанием его возраста, а только ограничилась вопросом о его возрасте. Момент покупки был зафиксирован им на камеру телефона. После приобретения товара, он передал его инспектору ***который также находился в магазине, и наблюдал за происходящим со стороны. После чего, ***. позвонил в полицию. По приезду полиции, у них были отобраны пояснения, а также они передачи чек на покупку товара.

Свидетель ***который также является законным представителем несовершеннолетнего ***в суде дал показания аналогичные показаниям ***за исключением того, что он не слышал разговора между продавцом и ***в момент покупки, но он видел, что ***не показывал продавцу документов.

Выслушав Седову Ю.Н. и свидетелей, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 14.16 ч.2.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Согласно ст. 2 п. 7 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

В соответствии с пунктом 2 статьи 16 вышеуказанного закона, не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Так, согласно протокола об административном правонарушении РК № *** ***года, Седова Ю.Н. ***г. в ***час.  находясь на своем рабочем месте, в магазине «***», расположенном по адресу: ***, реализовала бутылку алкогольного напитка «***», с содержанием спирта ***, объемом ***л., несовершеннолетнему ***года рождения..

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Седовой Ю.Н. продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему ***подтверждаются объяснениями допрошенных в судебном заседании свидетелей, а также их письменными пояснениями, имеющимися в материалах дела.
Согласно, рапорта зарегистрированного в КУСП под номером *** от ***в дежурную часть ОМВД РФ по г. Евпатории поступило сообщение от ***о продаже несовершеннолетнему алкогольного напитка в магазине «***» по ***.

Представленные в материалах дела квитанция от ***г. и видеозапись свидетельствуют о приобретении в магазине  «***»  ***час. алкогольного напитка «***».

Исследованные доказательства  составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона, являются допустимым доказательством, и подтверждают наличие в действиях Седовой Ю.Н. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, а именно розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми, и их исключении, мировым судьей не усматривается.
Обстоятельств, свидетельствующих о необходимости прекращения производства по делу, при рассмотрении дела об административном правонарушении мировым судьей не установлено.

Доводы Седовой Ю.Н. относительно того, что покупатель ввел ее в заблуждение относительно своего возраста, не являются основанием для освобождения от административной ответственности, поскольку не освобождали ее от обязанности при наличии сомнений в возрасте потребовать предъявить документ подтверждающий возраст.

Кроме того, доводы Седовой Ю.Н. относительно того, что на видео, приобщенном к материалам дела зафиксирован не ***несостоятельны, поскольку при просмотре видеозаписи с участием ***а также свидетеля ***с достоверностью установлено, что на видео зафиксирован именно ***

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, наличие смягчающих обстоятельств- наличие несовершеннолетнего ребенка, совершение правонарушения впервые,  также отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа в минимальных размерах.
Руководствуясь ст. ст. 14.16 ч.21, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Седову Юлию Николаевну признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде ***.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ***.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                                                                      А.Э. Аметова